De medica. XLII

De cythiso. XLIII

Quoteni modij serantur in iugero, fabæ, tritici, hordei,
farris: XLIII

Sata quoq[ue] quoq[ue] die prodeant de terra. XLV

Ex quibus folijs cognosci possint anni tempora. XLVI

<i>Quemadmodum sata sint tuenda.</i>	XLVI
<i>Quæ in spica sint uocabula, et causæ eorum.</i>	XLVII
<i>De fructibus maturis capiendis.</i>	XLIX
<i>De fœnicio, et scilitione pratorum.</i>	eodem
<i>De messe, et causa huius vocabuli, quare messis appellata sit, quaréue paleæ appellatæ sint.</i>	L
<i>Aream quamæ esse oporteat.</i>	LI
<i>In semen quemadmodum spicas secerni oporteat.</i>	LII
<i>Tritura quemadmodum fieri oporteat.</i>	eodem
<i>De stipula.</i>	LIII
<i>De uindemia facienda.</i>	LIII
<i>De olea legenda.</i>	LV
<i>De fœno condendo.</i>	LVI
<i>De tritico condendo.</i>	LVII
<i>De faba, et leguminibus condendis.</i>	LVIII
<i>De uinis condendis.</i>	eodem
<i>De pomis condendis.</i>	LIX
<i>De olea condenda.</i>	LX
<i>De amurca condenda.</i>	LXI
<i>De promendis frugibus tuendi causa.</i>	LXII
<i>Quemadmodum frumentum promendum sit.</i>	LXIII
<i>De amurca tuenda et promenda.</i>	LXIII
<i>De uino promendo.</i>	LXV
<i>De olea promenda.</i>	LXVI
<i>De nuæ, et palmula, et fico promendo.</i>	LXVII
<i>De uinis, et malis, et sorbis pensilibus promendis.</i>	LXVIII
<i>De farre promendo, aut ad cibatum, aut ad sationem, aut ad uendundum.</i>	LXIX

F.iiij.

M. TERENT. VARRONIS RERVM
R V S T I C A R V M D E A G R I-
C V L T V R A L I B E R . I.

C A P V T P R I M V M.

T I V M si essem consecutus Fundania,
commodius tibi hæc scriberem, quæ nunc,
O ut potero, exponam, cogitans esse prope-
randum, quod (ut dicitur) si est homo bul-
la, eo magis senex. annus enim octogesimus
admonet me, ut sarcinas colligam ante quām proficiare
uita. Quare, quoniam emisi fundum quem bene colendo,
fructuosum confidere uelis, mēque ut id mihi habeam cu-
rare roges, experiar. Et non solum, ut ipse quoad uiuam
quid fieri oporteat ut te moneam, sed etiam post mortem.
Neque patiar sibyllam non solum cœcinisse, quæ dum ui-
ueret, prodeſſent hominibus, sed etiam quæ cum perifſet
ipsa, et id etiam ignotissimis quoque hominibus, ad cuius
libros tot annis post publice solemus redire, cum desidera-
mus quid faciendum sit nobis ex aliquo portento, me, ne-
dum uiuo quidē, necessarijs meis quod profit facere. Quo
circa scribam tibi tres libros indices, ad quos reuertare, fi-
qua in re quæres, quemadmodum quidque te in colendo
oporteat facere. Et quoniam (ut aiunt) Dei facientes adiu-
uant, prius inuocabo eos, nec, ut Homerus, et Ennius, Mu-
fas, sed XI I. deos, consentis, neque tamen eos urbanos,
quorum imagines ad forum auratæ stant, sex mares, et
fœminæ totidem, sed illos XI I. deos, qui maxime agricultu-
rum duæs sunt. Primum, qui omnes fructus agriculturæ
cœlo, et terra continent, Iouem, et Tellurem. itaque quòd

ij parētes magni dicuntur. Iuppiter pater appellatur. Tellus terra mater. Secundo Solem & Lunam, quorum tempora obseruantur, cum quedam seruntur & conduntur. Tertio Cererem & Liberum, quod horum fructus maxime necessarij ad uictum. Ab his enim cibus & potio uenit è fundo. Quarto Robigum ac Florā, quibus propitijs, neque rubigo frumenta, atque arbores corrumpit, neque non tempestue florent. Itaque publicæ Robigo feriæ robigalia, Floræ, ludi floralia instituti. Item adueneror Mineruam & Venerem, quarū unius procuratio olineti, alterius hortorum, quo nomine rustica uinalia instituta. Nec non etiam preor Lympham, ac Bonum euentum, quoniam sine aqua omnis arida ac misera agricultura, sine successu ac bono euētu, frustratio est, non cultura. Iis igitur deis ad uenerationem aduocatis, ego referam sermones eos, quos de agricultura habuimus nuper, ex quibus quid te facere oporteat animaduertere poteris, in quies quæ nō inerūt & quæres, indicabo, à quibus scriptoribus reperias, & Græcis, & nostris. Qui Græcè scripserunt dispersim aliis de alia re, sunt plus quinquaginta. Hi sunt, quos tu habere in consilio poteris, cum quid consulere uoles, Hieron siculus, & Attalus Philometor: de philosophis, Democritus physicus, Xenophon socraticus, Aristoteles & Theophrastus peripatetici, Archytas pythagoræus, item Amphilochus atheniensis, Anaxipolis thasius, Apollodorus lemnius, Aristophanes maleotes, Antigonus cymeus, Agathocles chius, Apollonius pergamenteus, Aristandrus atheniensis, Baethius milesius, Bion soleus, Chæresteus & Chæreas athenienses, Diodorus priennæus, Dion colophonius, Diophanes niæensis, Epigenes rhodius, Euagon thasius, Euphranij duo, unus atheniensis, alter amphiopolites, Aegesias maronites,

M. V A R R O N I S

Menandri duo, unus priennæus, alter heracleotes, Nicæsius maronites, Pythiō rhodius. De reliquis, quorum quæ fuerit patria non accepi, sunt Androton, AEschrion, Aristomenes, Athenagoras, Crates, Dadis, Dionysius, Euphiton, Euphorion, Eubolus, Lysimachus, Mnaseas, Menestratius, Pleuthiphantes, Persis, Theophilus. Ii, quos dixi, omnes soluta oratione scripsérunt. easdem res etiam quidam ueribus, ut Hesiodus ascraeus, Menecrates ephesius. Hos nobilitate Mago Carthaginensis præteriit pœnica lingua, quod res dispersas comprehendit libris XXIX. quos Cassius Dionysius uticensis, uertit libris XX, ac Græca lingua Sextilio prætori misit: in quæ uolumina de Græcis libris eorum, quos dixi, adiecit non pauca, et de Magonis dempsit instar librorum VIII. Hosce ipsos utiliter ad VI libros rededit Diophanes in Bithynia, et misit Dejatario regi. Quo breuius de ea re canor tribus libris expondere, uno de agricultura, altero de re pecuaria, tertio de uillaticis passionibus. Hoc libro circuncisis rebus, quæ non arbitror pertinere ad agriculturā. Itaque prius ostendam, quæ scerni oporteat ab ea. Tum de his rebus dicā, sequens naturales diuisiones. Ea erunt ex radicibus trinis, et quæ ipse in meis fundis colendo animaduerti, et quæ legi, et quæ à peritis audij.

C A P. I I.

Semetiuis ferijs in ædem Telluris ueneram rogatus ab æditimo, ut dicere didicimus à patribus nostris: ut corrigimur à recentibus urbanis, ab ædituo. Offendi ibi C. Füdanium socerum meum, et C. Agrium equitem R. sacratum, et P. Agrasium publicanum, spectantes in pariete pictam Italiam. Quid uos hīc: inquam, num feriae semetiuae otiosos huc adduxerunt, ut patres, et auos solebant nostros? Nos uero (inquit Agrius, ut arbitror) eadem causa,

quæ te, rogatio æditimi. Itaque si ita est, ut annuis, morere oportet nobiscum, dum ille reuertatur. Nam aceritus ab ædile, cuius procuratio huius templi est, nondū rediit, et nos, ut expectaremus se, reliquit qui rogaret. Vultis igitur interea uetus prouerbium, quod est, Romanus sedendo uincit, usurpemus, dum ille uenit? Sanè, inquit Agrius, et simul cogitans, portam itineri dici longissimam esse, ad subsellia sequentibus nobis procedit. Cum cōsedisset, Agrasius uos, qui multas perambulastis terras, ecquam cultiorrem Italia uidistis, inquit? Ego uero, Agrasius, nullam arbitror esse, quæ tam tota sit culta. Primum cum orbis terræ diuisus sit in duas partes ab Eratosthene, maxime secundum naturam ad meridiem uersus, et ad septentriones. Et sine dubio, quoniam salubrior pars septentrionalis est, quam meridiana. Et quæ salubriora, illa fructuosa, dicendum magis eam fuisse opportuna ad colendum, quam Asiam, ibique Italiam. primum quod est in Europa, secundo, quod hæc temperator pars est, quam interior. nam intus penè sempiternæ hyemes. Neque murum, quod sunt regiones inter circulum septentrionalem, et inter cardinem cæli, ubi sol etiam sex mensibus continuis non uideatur. Itaque in oceano in ea parte ne nauigari quidem posse dicunt propter mare congelatum. Fundanius, Emibi tu quicquam nasci putas posse, aut coli natum? Verum enim est illud Paciuū, sol si perpetuo sit, aut nox, flammeo uapore, aut frigore, terræ fructus omnes interire. Ego hīc, ubi nox et dies modice redit, et abit, tamen aestuo die, si non diffinderem meo insitito somno meridie, uiuere non possem: illic in semestri die, aut nocte quemadmodum quicquam seri, aut alescere, aut meti possit? Contra quid in Italia utensile non modo non nascitur, sed etiam non

M. V A R R O N I S

egregium sit? quod far conferam campano? quod triticum
appulo? quod unum falerno? quod oleum uenafro? Non ar-
boribus consita Italia est, ut tota pomarium uideatur? An
Phrygia magis uitibus cooperta, quam Homerus appellat
ἀπτελόεσσαν, quām hæc? aut Argos, quod idem poeta πολύ-
πυρον, in qua terra iugerum unum denos, et quinque denos
cullos fert uini, quot quedam in Italia regiones? An non
M. Cato scribit in libro originum sic? ager gallicus roma-
nus uocatur, qui uirilim eis Ariminum datus est ultra agrū
Picentium. In eo agro aliquot fariam in singula iugera de-
na cullea uini fiunt. Nónne item in agro fauentino, à quo
ibi triænariæ appellantur uites, quod iugerum triænas
amphoras reddat? Simul aspicit me, certe inquit, L. Mar-
tius præfectus fabrūm tuus in fundo suo Fauentiæ hanc
multitudinē dicebat suas reddere uites. Duo in primis spe-
Etasse uidentur Italici homines colendo, posséntne fructus
pro impensa ac labore redire, et utrum saluber locus es-
set an nō: quorum si alterutrum decollat, et nihilominus
quis uult colere, mēte est captus, atque ad agnatos et gen-
tiles est deducendus. Nemo enim sanus debet uelle im-
pensam ac sumptum facere in culturam, si uidet non pos-
se refaci. Nec si potest refacere fructus, si uidet eos fore, ut
pestilentia dispereant. Sed opinor qui hæc cōmodius osten-
dere possint, adsunt. Nam C. Licinium Stolonem, et Cn.
Tremelium Scrofam uideo uenire, unum cuius maiores de
modo agri legem tulerunt. Nam Stolonis illa lex, quæ ue-
tat plus D. iugera habere ciuem R. et qui propter diligen-
tiam culturæ Stolonum confirmauit cognomen, quod nul-
lus in eius fundo reperiri poterat stolo, quod effodiebat
circum arbores, è radicibus, quæ nascerentur è solo, quos
stolones appellabant. eiusdem gentis C. Licinius tribunus

pleb. cum esset post reges exactus annis C C C L X V . pri
mus populum ad leges accipiendas in septem iugera foren
sia, è comitio eduxit. Alterum collegam tuum, XX vir qui
fuit, ad agros diuidūdos campanos, video huc uenire Cn.
Tremelium Scrofam, virum omnibus uirtutibus politum,
qui de agricultura romanus peritissimus existimatur . An
non iure inquam? Fundi enim eius propter culturam iu
cundiore spectaculo sunt multis, quam regie polita ædifi
cia aliorum, cum huic spectatum ueniant villas, non ut
apud Lucullum, ut uideant pinacothecas, sed oporothecas.
Huic inquam pomaria summa sacra uia, ubi poma ue
neunt, contra auream imaginem. Illi interea, ad nos. Et
stolo, Num cœna cōmēsa inquit uenimus? nam non L. ui
demus Fundiliū, qui nos aduocauit. Bono animo esse in
quit Agrius: Nam non modo ouum illud sublatū est, quod
ludis circensibus nouissimi curriculi finem facit quadri
gis, sed ne illud quidem ouum uidimus, quod in æriali pō
pa solet esse primum. Itaque dum id nobiscum una uidea
tis, ac uenit æditimus, docete nos agricultura quam sum
mam habeat, utilitatēmne, an uoluptatem, an utrunque. ad
te enim rudem esse agriculturæ nunc, olim ad Stolonem
fuisse dicunt, Scrofa, Prius inquit discernendum, utrum
quæ serātur in agro ea sola sint in cultura, an etiam quæ
inducantur in rura, ut oves, & armenta. Video enim qui
de agricultura scripsérunt, & Pœnicæ, & Græcæ, & Lat
inè, latius uagatos, quam oportuerit. Ego uero, inquit Sto
lo, eos non in omni re imitandos arbitror, & eo melius fe
cisse quosdam, qui minore pomerio finierunt, exclusis par
tibus, quæ non pertinent ad hanc rem. quare tota pastio,
quæ coniugitur à plerisque cum agricultura, magis ad pa
storem, quam ad agricolam pertinere uidetur. Quo circa

M. V A R R O N I S

principes, qui utriusque rei præponuntur, uocabulis quoque sunt diuersi, quod unus uocatur *vilius*, alter *magister pecoris*. *Vilius* agri colendi causa constitutus, atque appellatus à *villa*, quod ab eo in eam conueniuntur fructus, et eue huntur, cum ueneunt. A quo rustici etiam nunc quoque *uiam*, *ueam* appellant, propter uecturas: et uellam non *uillam*, quò uehunt, et unde uehunt. Item dicuntur, qui uecturis uiuunt, uellaturā facere. Certe, inquit Fundanius, aliud *pastio*, et aliud *agricultura*, sed affinis. Et ut dextra tibia alia, quam sinistra, ita ut tamen sit quodammodo coniuncta, quod est altera eiusdem carminis modorum inæntiuia, altera *succentiuia*. Et quidem licet adijcias, inquam, *pastorum* uitam esse inæntiuam, *agricolarum* succentiuam auctore doctissimo homine Dicæarcho, qui Græciæ uita qualis fuerit, ab initio nobis ita ostendit, ut superioribus temporibus fuisse doceat, cum homines *pastoritiam* uitam agerent, neque scirent etiam arare terram, aut serere arbores, aut putare, ab his inferiore gradu ætatis suscepit agriculturam. Quocirca et succinit pastorali, quod est inferior, ut tibia sinistra à dextræ foraminibus. Agrius, Tu, inquit, tibicen non solum adimis domino pecus, sed etiam seruis peculum, quibus domini dant, ut pascant, atque etiam leges colonicas tollis, in quibus scribimus, Colonus in agro surculario ne capra natum pascat, quas etiā astrologia in cælū recipit, non longe ab Taurō. Cui Fundanius, Vide, inquit, ne agri istuc sit ab hoc, cum in legibus etiam scribatur, pecus quoddam. Quædam enim pecudes culturæ sunt inimicæ, ac ueneno, ut istæ, quas dixisti, capræ. eæ enim omnia nouella sat a carpendo corrumpunt, non minimum uites, atque oleas. Itaque propterea institutū diuersa de causa, ut ex caprino genere ad alij dei

aram hostia adduceretur, ad alijs non sacrificaretur, cum ab eodem odio alter uidere nollet, alter etiam uidere per-euntem uellet. Sic factum, ut Libero patri repertori uitis hirci immolarentur, proinde ut capite darent pœnas. Cōtra, ut Mineruæ caprini generis nihil immolarēt, propter oleam, quod eam, quam læserit, fieri dicunt sterilem. Eius enim saliuam esse fructuis uenenu. Licinius, Hoc nomine etiam Athenis in arcem non inigi, præterquam semel ad necessarium sacrificium, ne arbor olea, quæ primum dicitur ibi nata, à capra tangi possit. Nec ullæ, inquam, pecudes agriculturæ sunt propriæ, nisi quæ agrum operæ, quo cultior sit, adiuuare, ut eæ, quæ iuncte arare possunt. Agrasius, Si istuc ita est, inquit, quomodo pecus remoueri potest ab agro, cū sterca, quod plurimū prodest, greges peccorum ministrent? Sic, inquit Agrius, uenalium greges dicimus agriculturam esse, si propter istam rem habendum statuerimus. Sed error hinc, quod pecus in agro esse potest, et fructus non in eo agro ferre, quod non sequēdum. Nam sic etiam res aliæ diuersæ ab agro erunt assumenda: ut si habeas plures in fundo textores, atque institutos histonas, sic alios artifices. Scrofa, Diungamus igitur, inquit, passionem à cultura, et si quis quid uult aliud. An' ne ego, inquam, sequar Sasernarum patris, et filij libros? ac magis putem pertinere figlinas quemadmodum exerceri oporteat, quam argenti fodinas, aut alia et alia metalla, quæ sine dubio in aliquo agro fiunt? Sed ut neque lapicidinæ, neque arenariæ ad agriculturam pertinent, sic figlinæ. neque ideo non in quo agro idoneæ possunt esse, non exercendæ, atque ex eis capiundi fructus, ut etiam si ager secundum viam, et opportunus viatoribus locus, ædificandæ tabernæ diuersoriiæ, quæ tamē quanuis sicut fructuosæ,

M. V A R R O N I S

nihilo magis sunt agriculturæ partes. Nō enim si quis propter agrum, aut etiam in agro profectus domino, agriculturæ acceptum referre debet, sed id modo, quod ex satiōne terra sit natū ad fruendum. Suscipit Stolo, Tu inquit inuides tanto scriptori, et obstrigillandi causa figliinas reprehendis, cum præclara quædam, ne laudes, prætermittas, quæ ad agriculturam uehementer pertineant.

Cum subrisisset Scrofa, quòd non ignorabat libros, et despiciebat, et Agrasius se scire modo putaret, ac Stoloniem rogasset, ut diceret, cœpit, sribit amicæ quemadmodum interfici oporteat his uerbis. Cucumerem anguinum conditio in aquam, eāmque infundito quò uoles, nulli accedent. uel fel bubulum cum aceto mixtum, unguito leatum. Fundanius aspicit ad Scrofam, et tamen uerū dicit, inquit, hic, ut hoc scripserit in agricultura. Ille, Tam hercle, quām hoc, siquem glabrum facere uelis, quod iubet, ranam luridam conijcere in aquam, usquequo ad tertiam partem decoxeris, eoque unguere corpus. Ego quod magis inquam pertineat ad Fundanij ualeitudinem, et in eo libro est, satius dicam, nam huiuscæ pedes solent dolere, in fronte contrahere rugas. Dic sodes inquit Fundanius: nā malo de meis pedibus audire, quām quemadmodum pedes betaceos seri oporteat. Stolo subridens dicam, inquit, eisdem, quibus ille uerbis scripsit, uel Tarquenniam audiui, Cum homini pedes dolere cœpissent, qui tui meminisset, ei mederi posse. Ego tui memini, medere meis pedibus. Terra pestem teneto. Salus hic maneto in meis pedibus. Hoc ter nouies cantare iubet, terram tangere, despovere, ieiumum cantare. Multa inquam item alia miracula apud Sasernas inuenies, quæ omnia sunt diuersa ab agricultura, et ideo repudianda. quasi uero inquam, non apud cæteros

quoque scriptores talia reperiantur. An non in magni illius Catonis libro, qui de agricultura est editus, scripta sunt permulta similia ut hæc? quemadmodum placentam facere oporteat, quo pacto libum, qua ratione pernas fallire. Illud non dicas, inquit Agrius, quod scribit, si uelis in coniuio multum bibere, cœnaréque libenter, ante esse oportet brassicam crudam ex aceto, & post, aliqua folia V.

C A P. III.

Igitur inquit Agrasius, quæ dijūgenda essent à cultura cuiusmodi sint, quoniā discretum de ijs rebus dicendū, quæ scientia sit, & quid in colendo nos docet, ars an sit, an quid aliud, & à quibus carceribus decurrat ad metas. Stolo cum aspexisset scrofam, Tu inquit, & ætate, & honore, & scientia quòd præstas, dicere debes. Ille non grauatus, Primum inquit, non modo est ars, sed etiam necessaria ac magna: eaque est scientia, quæ docet, quæ sint in quoquo agro serunda ac facienda, quæque terra maximos perpetuo reddat fructus.

C A P. IIII.

Eius principia sunt eadem, quæ mundi esse Ennius scribit, aqua, terra, anima, & sol. Hæc enim cognoscenda prius, quam iacidas semina, quod initium fructuum oriatur. Hinc profecti agricolæ ad duas metas dirigere debet, ad utilitatem & uoluptatem. Utilitas querit fructum, uoluptas delectationem. Prioris partes agit, quod utile est, quam quod delectat, necnon ea quæ faciunt cultura honestiorem agrum: pleraque non solum fructuosiorum eundem faciunt, ut cum in ordinem sunt consita arbusta atque oliueta, sed etiam uendibiliorem, atque adjiciunt ad fundi pretium. nemo enim eadem utilitate non formosius quod est, emere manuit pluris, quam si est fructuosus turpis. Utilissimus autem is ager qui salubrior est, quam alij,

G.i.

M. V A R R O N I S

quòd ibi fructus certus. contra quòd in pestilenti, calamitas, quanuis in feraci agro, colonum ad fructus peruenire non patitur. Etenim ubi ratio cum orco habetur, ibi non modo fructus est mærtus, sed etiam solentium uita. Quare ubi salubritas non est, cultura non aliud est, atque alea domini uitæ, ac rei familiaris. Nec hæc non diminuitur scientia. ita enim salubritas, quæ ducitur è cælo ac terra, non est in nostra potestate, sed in naturæ: ut tamè multum sit in nobis, quòd grauiora quæ sunt, ea diligentia leuiora facere possumus. Etenim si propter terram aut aquam, odorémue, quem aliquo loco eructat, pestilentior est fundus, aut propter cæli regionem ager calidior sit, aut uentus non bonus flet: hæc uitia emendari solent domini scientia ac sumptu. quod permagni interest, ubi sint positæ uillæ, quantæ sint, quo spectent, porticibus, ostijs ac fenestrîs. An non ille Hippocrates medicus in magna pestilentia, non unum agrum, sed multa oppida, scientia seruauit? Sed quid ego illum uoco ad testimoniū? Non hic Varro noster, cum Corcyrae esset exercitus ac classis, et omnes domus repletæ essent ægrotis ac funeribus, immisso fenestrâ nouis aquilone, et obstructis pestilentibus, ianuâque permutata, cæterâque eius generis diligentia, suos comites, ac familiam, incolumes reduxit?

C A P. V.

Sed quoniam agriculturæ, quod esset initium, et finis dixi, relinquitur quot partes ea disciplina habeat, ut sit uidendum. Evidem innumerabiles mihi uidentur, inquit Agrius, cum legu libros Theophrasti complures, qui inscribuntur, φυτῶν ἴσοπίας, et alteri φυτιῶν αὐτιῶν. Stolo, isti, inquit, libri non tam idonei ijs, qui agrum colere uolunt, quam qui scholas philosophorum. neque eodico, quòd non habeant et utilia, et communia quæ-

dam. quapropter tu potius agriculturæ partes nobis expone. Scropha, Agriculturæ, inquit, quatuor sunt partes summæ: è quæs prima cognitio fundi, solum, partæque eius quales sint. secunda, quæ in eo fundo opus sunt, ac debeant esse culturæ causa. tertia, quæ in eo prædio collendi causa sint facienda. quarta, quo quicque tempore in eo fundo fieri conueniat. De his quatuor generibus singulæ minimum in binas diuiduntur species. quod habet prima ea, quæ ad solum pertinent terræ, & quæ ad uillas, & stabula. secunda pars quæ mouentur, atque in fundo debeant esse culturæ causa, est item bipartita: de hominibus, per quos colendū, & de reliquo instrumento. tercua pars quæ de rebus, diuiditur: quæ ad quanque rem sint præparanda, & ubi quæque facienda. quarta pars de temporibus, quæ ad solis circumitum annum sint referenda, & quæ ad Lunæ menstruum cursum. De primis quatuor partibus prius dicam, deinde subtilius de octo secundis.

C A P. VI.

Igitur primum de solo fundi uidendum hæc quatuor, Quæ sit forma, quo in genere terræ, quantus, quam perfætus. Formæ cum duo genera sint, una quam naturæ dat: altera quam sationes imponunt: prior, quod aliud ager bene natus, aliud male: posterior, quod aliud fundus bene consitus est, aliud male: dicam prius de naturali. Igitur cum tria genera sint à specie simplicia agrorum, campestre, collinum, & montanum, est ex ijs tribus quartum, ut in eo fundo, in quo hæc duo uel tria sunt, ut multis locis licet uideri. E' quibus tribus fastigüs simplicibus, sine dubio infimis alia cultura aptior, quam summis, quod hæc calidiora quam summa: sic collinis, quod ea tepidiora quam infima, aut summa. Hæc apparent magis ita esse in latio-

G.ij.

M. V A R R O N I S

ribus regionibus, simplicia cum sunt. Itaque ubi lati campi, ibi magis aestus. Et eò in Apulia loca calidiora ac graviora. Et ubi montana, ut in Vesuvio, quòd leuiora, et ideo salubriora. Qui colunt deorsum, magis aestate laborant: qui sursum, magis hieme: uerno tempore in campestribus maturius eadem illa seruntur, quam in superioribus: et celerius hic, quam illic coguntur. necnō sursum, quam deorsum tardius seruntur, ac metuntur. Quædam in montanis prolixiora nascentur ac firmiora, propter frigus, ut abietes ac sappini. Hic, quòd tepidiora, populi ac salices: sursum fertiliora, ut arbutus ac quercus: deorsum, ut nūces Græcæ ac mariscæ fici. In collibus humilibus societas maior cum campestri fructu, quam cum montano: in altis contra. Propter hæc tria fastigia formæ, discrimina quædam sunt sationum, quòd segetes meliores existimantur esse campestres, uineæ collinæ, syluæ montanæ: plerunque hiberna ijs esse meliora, qui colunt campestria, quòd tunc prata ibi herbosa, putatio arborum tolerabilior. Contra aestiva montanis locis commodiora, quòd ibi tum et pabulum multum, quod in campis aret: ac cultura arborum aptior, quòd tum illic frigidior aer. Campester locus is melior, qui totus æquabiliter in unam partem uergit, quam is qui est ad libellam æquus, quòd is, cum aquæ non habent delapsum, fieri solet uliginosus. eo magis si quis est inæquabilis, eo deterior, quòd fit propter lacunas aquosas. Hæc atque huiuscemodi tria fastigia agri ad colendum dispariliter habent momentum.

C A P . VII.

Stolo, Quod ad hanc formam naturalem pertinet, de eo non incommode Cato uidetur dicere, cum scribit optimum agrum esse, qui sub radice montis situs sit, et spectet ad meridianâ cæli partem. subiicit scrofa, De formæ cul-

tura hoc dico, quæ specie fiant uenustiora, sequi, ut maiores quoque fructu sint: ut qui habent arbusta, si satæ sunt in quincuncem, propter ordines, atque interualla modica. Itaque maiores nostri ex aruo æquè magno, sed male consito, et minus multum, et minus bonum faciebant uinum et frumentum, quod quæ suo quicque loco sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alijs ab sole, ac luna, et uento. Hoc licet coniectura uidere ex aliquot rebus, ut nuces integras, quas uno modio comprehendere possis, quod putam una suo loco quæque habet natura composita, cum easdem si fregeris uix sesquimodio conciperem possis. Præterea quæ arbores in ordinem satæ sunt, eas æquabiliter ex omnibus partibus sol ac luna coquunt. quo sit, ut uvae et oleæ plures nascantur, et ut celerius coquatur. quas res duas sequuntur altera illa duo, ut plus reddant musti et olei, et pretij pluris. sequitur secundum illud, quali terra solum sit fundi, à qua parte uel maxime bonus, aut nō bonus appelletur. Refert enim, quæ res in eo seri nascique, et cuiusmodi possint. Non enim eadem omnia in eodem agro recte possunt. Nam ut alius est ad uitæ appositus, alius ad frumentū, sic de cæteris aliis ad aliam rem. Itaque Cretæ ad Cortyniam dicitur platanus esse, quæ folia hieme non amittat. Itemque in Cypro, ut Theophrastus ait, una. Itē Sybari qui nunc Thuri dicuntur, quercus simili esse natura, quæ est in oppidi conspectu. Item contra atque apud nos fieri ad Elephanti nem, ut neque ficus neq; uites amittant folia. Propter eandem causam multa sunt bifera, ut uites apud mare Smyrnæ: malus bifera, ut in agro Consentino. Idem ostendit, quod in locis feris plura ferunt: in ijs quæ sunt culta, meliora. eadem de causa sunt, quæ non possunt uiuere nisi

G.ij.

M. V A R R O N I S

in loco aquoso, aut etiam aqua: & id discriminatim, ut alia in lacubus, ut arundines in Reatino, alia in fluminibus, ut in Epeiro arbores alni, alia in mari, ut scribit Theophrastus, palmas & squillas. In Gallia transalpina intus ad Rhenum, cum exercitum ducerem, aliquot regiones accessi, ubi nec uitis, nec olea, nec poma nascerentur, ubi agros stercorent candida fossicia creta: uoi salem nec fossicum, nec maritimum haberent, sed ex quibusdam lignis combustis, carbonibus salsis pro eo uterentur. Stolo, Cato quidem, inquit, gradatim præponens, aliam alio agrum meliorem dicit esse in nouem discriminibus, quod sit primus, ubi uineæ possint esse bono uno & multo. secundus, ubi hortus irriguus. tertius, ubi salicta. quartus, ubi oliueta. quintus, ubi pratum. sextus, ubi campus frumentarius. septimus, ubi cædua silua. octauus, ubi arbustū. nonus, ubi glandaria silua. Scrofa, Scio, inquit, scribere illum, sed de hoc non consentiunt omnes, quod alij dant primatum bonis pratis, ut ego quoque: à quo antiqui prata parata appellantur. Cæsar v opiscus ædilicus, causam cum ageret apud Censores, campos Roseæ Italiae dixit esse sumem, in quo relicta pertica postridie non appareret propter herbam.

C A P. VIII.

Contrà uineam sunt qui putent sumptu fructum devorare. Refert inquam, quod genus uineæ sit, quod sunt multæ species eius. aliæ enim humiles ac sine ridiculis, ut in Hispania: aliæ sublimes, ut quæ appellantur iugatæ, ut pleræque in Italia. quarum nomina duo, pedamenta, & iuga. quibus stat rectis uinea, dicuntur pedamenta. quæ transuersa iunguntur, iuga: ab eo quoque uineæ iugatæ. Iugorum genera ferè quatuor, pertica, arundo, restes, uites. pertica, ut in falerno. arundo, ut in Arpino. restes, ut in

Brundisino. uites, ut in Mediolanensi. Iugationis species duæ, una directa, ut in agro canusino: altera compluicata in longitudinem & latitudinem iugata, ut in Italia pleraque. Hæc ubi domo nascuntur, vinea non metuit sumptum, ubi multa ex propinqua nulla, non ualde. Primum genus quod dixi, maxime querit salicta. secundum, arūdineta. tertium iunceta, aut eius generis rem aliquam. quartum arbusta, ubi traduces possint fieri uitium, ut Mediolanenses faciunt in arboribus, quas uocant opulos: Canusini in harundulatione in ficas. Pedamentum item fere quatuor generum. unum robustum, quod optimum sollet afferri in vineā è queru ac iuniperō, & uocatur ridicula. alterū palus è pertica, melior è dura, quod diuturnior: quem cum infimum terra uoluit, puter euertitur, & fit solidum summum. tertium, quod horū in opiae subsidio misit arūdinetum. inde enim aliquot colligatas libris dimittunt in tubulos fictiles, cū fundo pertuso, quos cuspides appellat, qua humor aduenticius transire possit. quartum est pedamentum natuum eius generis, ubi ex arboribus in arbores traductis uitibus vinea fit, quos traduces quidam rumpos appellant. Vineæ altitudinis modus, longitudo hominis. Inter ualla pedamentorum, qua boues iuncti arare possint. Ea minus sumptuosa vinea, quæ sine iugo ministeriat acratophoro unum. Huius genera duo. unū, in qua terra cubilia præbet uis, ut in Asia multis locis, quæ sæpe uulpibus, & hominibus fit communis. nec non si parit humus mures, minor fit uindemia: nisi totas vineas opplevis muscipulis, quod in insula Pandatharia faciunt. Alterum genus uineti, ubi ea modo remouetur à terra uitis, quæ ostendit se afferre uiam. sub eam, ubi nascitur una subiungunt circiter bipedales è surculis furcillæ, ne un-

G.iiij.

demia pereat, et uindemia facta denique discat pendere in palmam, aut funiculo, aut uincetu, quod antiqui uocabant cestum. Ibi dominus simul ac uidit occipitum uindemicatoris, furcillas reducit hibernatum in tecta, ut sine sumptu earum opera altero anno uti possit. Hac consuetudine in Italia utuntur Reatini. Haec ideo uarietas maxime, quod terra cuiusmodi sit, refert. ubi enim natura humida, ibi altius uitis tollenda, quod in partu, et alionio uinum non ut in calice querit aquam, sed solem. itaque ideo (ut arbitror) primum est uinea in arbores ascendi uitis.

C A P . I X .

Terram inquam, cuiusmodi sit refert, et ad quam rem bona, aut non bona sit. ea tribus modis dicitur, communi, proprio, et mixto. Communi, ut cum dicimus orbem terrae, et terram Italiam, ut quam aliam. in ea enim et lapis, et arena, et cetera eius generis sunt in nominando comprehensa. Altero modo dicitur terra proprio nomine, que nullo alio uocabulo, neque cognomine adiecto appellatur. Tertio modo dicitur terra que est mixta in quo seri potest quid, et nasci, ut argillosa, aut lapidosa. sic aliæ, cu in hac species non minus sint multæ, quam in illa communi propter admixtiones. in illa enim cum sit dissimili ut ac potestate, partes permultæ, in quies, lapis, marmor, rudus, arena, sabulo, argilla, rubrica, puluis, creta, glareæ, carbunculus, id est, que sole perferue ita fit, ut radices satorum comburat. Ab ijs, que proprio nomine dicitur terra, cum est admixta ex his generibus aliqua re, tum dicitur aut cretosa, aut glareosa, et sic ab alijs generum discriminibus mixta, et uti horum uarietates, ita genera haec, ut præterea subtiliora sint alia. nam minimum in singula facies terrena, quod alia terra est ualde lapidosa,

alia mediocriter, alia propè pura. Sic de alijs generibus reliquis, admixtæ terræ tres gradus ascēdunt eosdem. Præterea hæ ipsæ ternæ species ternas in se habent alias, quòd partim sunt humidiores, partim aridiores, partim mediocres. neque non hæc discrimina pertinent ad fructus uehementer. Itaque periti in loco humidiore far adorem potius serunt, quàm triticum. contra in aridore hordeum potius, quàm far. in mediocri utrumque. Præterea etiam discrimina omnium horū generum subtiliora alia, ut in sabulosa terra, quòd ibi refert, sabulo albus sit, an rubicundus: quòd subalbus ad serendos surculos alienus, contra rubicundior appositus. Sic magna tria discrimina terræ, quòd refert utrum sit macra, an pinguis, an mediocris. quo ad culturam pinguis fœcundior ad multa, macra contra. Itaque in ijs, ut in Pupinia, neque arbores prolixas, neque uites feraces, neque stramenta uidere crassa possis, neque ficum mariscam, & arbores plerasque, ac prata retorrida, & muscosa. Cōtra in agro pingui, ut in Hetruria, licet uidere segetes fructuosas, ac restibiles, & arbores prolixas, & omnia sine musco. In mediocri autem terra, ut in Tyburti, quòd proprius accedit, ut non sit macra, quàm ut sit ieunda, eò ad omnes res cōmodior, quàm si inclinavit ad illud quod deterius. Stolo, Non male, inquit, quæ sit idonea terra ad calendum, aut non, Diophanes bithynius scribit signa sumi posse aut ex ipsa, aut ex ijs quæ nascuntur ex ea. ex ipsa, si sit terra alba, si nigra, si leuis, quæ cum fodatur, facile frietur, naturāque non sit cineritid, néue uehementer densa. Ex ijs autem, quæ endata sunt fera, si sunt prolixa, atque ea quæ ex ijs nasci debent, earum rerum feracia. Sed quod sequitur tertium illud de modis dice.

Ille Modos, quibus metarentur rura, alius alios constituit. Nam in Hispania ulteriore metiuntur iugis, in Campania uersibus, apud nos in agro Romano ac Latino iugis. Iugum uocant, quod iuncti boves uno die exarare possint. Versum dicunt centum pedes quoquaversum quadratum. Iugerum, quod quadratos duos actus habeat. Actus quadratus, qui et latus est pedes C X X. et longus totidem. is modus acuia Latine appellatur. Iugeri pars minima dicitur scrupulum, id est decem pedes in longitudinem, et latitudinem quadratum. Ab hoc principio mensores nonnunquam dicunt in subsidiū esse unciam agri, aut sextantem, aut quid aliud, cum ad iugerum peruererunt: id habet scrupula CCLXXXVIII. quantum as. Antiquus noster ante bellum Punicum pendebat bina iugera, quod à Romulo primum diuisa dicebantur uiritim, quæ quod hæredem sequerentur, hæredium appellariunt. Hæc postea à centum, centuria dicta. Centuria est quadrata in omnes quatuor partes, ut habeat latera longa pedū $\infty \infty$ B. Hæ porrò quatuor centuriæ coniunctæ, ut sint in utranque partem binæ, appellantur in agris diuisis uiritim publicæ saltus.

In modo fundi nō animaduerso lapsi sunt multi, quod alij villam minus magnam fecerunt quam modus postulauit, alij maiorem, cum utrumque sit contra rem familiarem ac fructum. Maiora enim tecta et edificamus plures, et tuemur sumptu maiore. minora cum sunt quam postulat fundus, fructus solent disperire. Licinius, Dubium enim non est, quin cella uinaria maior sit facienda in eo agro, ubi uineta sint ampliora: ut horrea, si frumentarius ager est. Villam edificandam potissimum, ut intra septa

villæ habeat aquam: si non, quam proxime. Primum, quæ ibi sit nata: secundum, quæ influat perennis. Si omnino aqua non est uina, cisternæ faciundæ sub tectis, et lacus sub dio, ex altero loco ut homines, ex altero ut pecus uti possit.

C A P. X I I.

Dandam operam, ut potissimum sub radicibus montis silvestris villam ponas, ubi passiones sint laxæ, ita ut contra uentos, qui saluberrimi in agro flabunt. Quæ posita est ad exortus æquinoctiales aptissima, quod æstate habet umbram, hieme solem. Sin cogare secundum flumen ædificare, curandum ne aduersum eum ponas. Hieme enim fiet uehementer frigida, et æstate non salubris. Ad uertendum etiam si qua erunt loca palustria, et propter easdem causas, et quod arescunt, crescent animalia quædam minuta, quæ non possunt oculi consequi, et per aeræ intus in corpus per os, ac nares perueniunt, atque efficiunt difficilis morbos. Fundanius, Quid potero, inquit, facere, si istiusmodi mi fundus hereditate obuenerit, quo minus pestilentia noceat? Istuc uel ego possum respondere, inquit Agrius. Vendas quot assibus possis: aut si nequeas, relinquas. At Scrofa, Vitandum, inquit, ne in eas partes spectet villa, ex quibus uentus grauor afflare soleat. neque in conualli caua, et ut potius in sublimi loco ædifices. qui quod perflatur, si quod est quod aduersarium inferatur, facilius discutitur. Praeterea, quod ab sole toto die illustratur, salubrior est, quod et bestiolæ si quæ propè nascuntur et inferuntur, aut efflantur, aut aritudine cito pereunt. Nimbi repentinae, ac torrentes flumi, periculosi illis, qui in humilibus ac cauis locis ædifica habent, et repentinæ prædonum manus, quod impropositos faciliter opprimere possunt. Ab hoc utroque superiora lo-

et tertia.

C A P. X I I I.

In villa facienda stabula, ita ut bubilia sint ibi, hieme, quæ possint esse caldiora. Fructus, ut est uinum, et oleum, loco plano in cellis, item ut uasa uinaria, et olearia potius faciendum. Aridus, ut est faba et fœnum in tabulatis. Familia ubi uersetur prouidendum, si fessi operae, aut frigore, aut calore, ubi commodissime possint se quiete reciperare. Vilici proxime ianuam cællam esse oportet: cumque scire, qui introeat: aut exeat noctu, quidue ferat: præsertim si ostiarius est nemo. In primis culina uidenda, ut sit admota, quod ibi hieme antelucanis temporibus aliquot res conficiuntur, abus paratur, ac capitur. Faciendum etiam plaustris, ac cætero instrumento omni, quibus cælum pluuium inimicum, in cohorte ut satis magna sint tecta. haec enim si intra clausum in conserpto, et sub dio, furem modo non metuunt, aduersus tempestatem noxentem non resistunt. Cohortes in fundo magno duæ aptiores. una, ut interius compluuium habeat lacum, ubi aqua saliat, qui intra stylobatas cum uenit, sit semipiscina. Boues enim ex aruo æstate reducti hinc bibunt, hinc perfunduntur. nec minus è pabulo dum redierunt anseres, sues, porci. In chorte exteriore lacum esse oportet, ubi maneretur lupinum: item alia, quæ demissa in aquam ad usum aptiora sunt. Cohors exterior crebro operta stramentis ac palea, oculata pedibus pecudum, fit ministra fundo, ex ea quod euehatur. Secundum villam duo habere oportet sterquilinia, aut unum bifarium diuisum. alteram enim partem ferri oportet è villa nouam, alteram ueterem tolli in agru. quod enim infertur recens, minus bonum: id cum flacuit, melius. necnon sterquilinium melius illud, cuius latera, et summum uirgis ac fronde vindicatum

ab sole. Non enim sucum quem querit terra, solem ante exugere oportet. Itaque periti (qui possint) ut eò aqua influat, eo nomine faciunt. Sic enim maxime retinetur sucus. in eóque quidam sellas familiaricas ponunt. A Edificium facere oportet, sub quod tectum totam fundi subiçere possis messem, quod uocant quidam nubilarium. Id secundum aream faciendum, ubi tritus sis frumentum, magnitudine pro modo fundi ex una parti apertum, et id ab area, quo et in tritoram proruere facile possis, et si nubilare cœperit, inde ut rursus celeriter rejære. Fene stras habere oportet ex ea parti, unde commodissime perfari possit. Fundanius, Fructuosior, inquit, est certe fundus propter ædifica, si potius ad antiquorum diligen tiam, quam ad horum luxuriam dirigas ædificationem. Illi enim faciebant ad fructuum rationem, hi faciunt ad libidines indomitas. Itaque illorum uillæ rusticæ erant maioris quam urbanæ, quæ nunc sunt pleræque contra. illic laudabatur uilla, si habebat culinam rusticam bonam, præsepias laxas, cellam uinariam et olearium ad modum agri aptam, et pavimento procliui in lacum. quod sæpe, ubi conditum nouum uinum, orcae in Hispania feruore musti ruptæ, neque non et dolia in Italia. item cætera ut essent in uilla huiuscmodi, quæ cultura quæret, prouidebant. Nunc contra uillam urbanam quam maximam ac politissimam habeat, dant operam: ac cum Metelli, ac Luculli uillis pessimo publico ædificatis certat. quo hi laborant, ut spectent sua æstiuatriclinaria ad frigus orientis, hyberna ad solem occidentem, potius, quam ut antiqui, in quam partem cella uinaria, aut olearia fenestræ haberet, cum fructus in eo uinarius quærat ad dolia aera frigidorem, ita olearia caldorem. Item wide-